Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 15 de setembro de 2021, com início às 13h30, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo
real através do canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente:
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 3428/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;
interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto: Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu: 1) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Policial Militar - Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar de Santa Catarina (CAO
PMSC); 2) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Bombeiro Militar - Curso de Comando e Estado Maior (CCEM CBMSC) – 2016; relator conselheiro
Vitor Hugo Klein Júnior. Adiado da sessão de 26-05-2021 em razão de diligência solicitada pelo
relator. Adiado da sessão de 28-07-2021 por continuar em diligência;

3.2. PROCESSO Nº 3429/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;
interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu - Especialização em Administração em Segurança Pública com Ênfase na Atividade
Policial Militar (CAO 2017); relatora conselheira Fernanda Hänsch Beuren. Adiado da sessão de 26-
05-2021 em razão de diligência solicitada pela relatora. Adiado da sessão de 28-07-2021 por
continuar em diligência;

3.3. PROCESSO Nº 15306/2021; origem: UDESC/CCT/CPPGCEM - Coordenadoria do Programa de
Pós-graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; interessado: Renato Barbieri; assunto:
Solicitação de participação no Programa de Professor Voluntário da Pós-Graduação da UDESC,
conforme Resoluções: nº 055/2009 - CONSUNI e nº 005/2017 - CONSUNI; relator conselheiro
Aleksander Sade Paterno. Adiado da sessão de 28-07-2021 em razão da ausência do relator à
sessão;

3.4. PROCESSO Nº 34302/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Cristiane Spricigo; assunto: Recurso de indeferimento de reconhecimento
de diploma de Mestrado em Administração da requerente Cristiane Spricigo. Referente ao processo
UDESC 34247/2020 que indeferiu o pedido de reconhecimento do diploma da mesma requerente;
relator conselheiro Rogério Rosa Rodrigues;

3.5. PROCESSO Nº 21800/2021; origem: UDESC/CERES/DEPB - Departamento de Engenharia de
Pesca e Ciências Biológicas; interessado: David Valença Dantas; assunto: Solicitação do colegiado
do programa de pós-graduação em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental
(PPGPLAN) de proposta de integração do professor ao Programa Professor Voluntário da Pós-
Graduação da UDESC; relatora conselheira Aline Fernandes de Oliveira;

3.6. PROCESSO Nº 3918/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Mariana Wesphalen von Harthental; assunto: Solicitação de
reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação Curso de Doutorado em Artes Visuais; relatora
conselheira Denise A. de Azambuja Zocche;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 02 de setembro de 2021.

Profª. Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
31

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

S
8R

A
P

0.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/channel/UCNPazDgXfDRadrovNw38cWA/playlists

Assinaturas do documento

Código para verificação: 73S8RAP0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LETICIA SEQUINATTO (CPF: 968.XXX.200-XX) em 02/09/2021 às 18:39:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:25 e válido até 30/03/2118 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzUzMTRfMzU0MDNfMjAyMV83M1M4UkFQMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035314/2021 e o código
73S8RAP0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.